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Nw bazw tw neait L1, 12 paragrafi 12.2 shkronja ¢ dhe nenit 40 pika 40.2 & Ligjit Nv.03/L-040
pér Vetégeverisje Lokale, Kuvendi i Komunés s& Drenasit né mbledhjen € rregulit me datén:
26/07/ t8 vitit 2018 aprovoj kete:

RREGULLORE PER MBROJTJEN DHE REALIZIMIN E TH DREJTAVE TF
FEMIJEVE NI KOMUNEN E DRENASIT

(PER NJE KOMUNI MIKE PER FEMITE)

DISPOZITAT E PERGJIITHSHME
Neni 1

Qellimi dhe fushéveprimi

L. Kjo rreguilore pércakton masat pér tealizimin e t& drejtave t& fémijeve ng sistemin e
qeverisjes komunale dhe kontribon né krijimin e nj€ ambienti mé& (& sigurté dhe mé &
pérshtatshém pér fmijs,

2. Dispozitat ¢ késaj rregulloreje zbatohen pe 8 gjithe Bmijét (vecandrisht pér fEmijét me 18
perjashtuar dhe mé t& cenuar) pa dallim race, ngjyve, gjinie, gjuhe, feje, orientimi seksual,
mendimi politik apo ndonjé mendimi tjetér, origjine kombétare, perkatésie etnike, statusi
social, aftésie € kufizuar, prejardhje familjare 8 Rmijéve, prindérve 3 tyre apo
kujdestaréve ligjor, dhe shirihet né & gjitha institucionet & cilat jan€ nén administrimin e
komungs s¢ Drenasit apo veprojné né nivel komunal (organizata t& ndryshme jo-geveritare),
perderisa pavargsia e tyre nuk cénohet né pérputhje me ligjin,

3. Kjo rregullore ¥shté kontribut pér 1§ sigurvar se Drenasi hap pas hapi po ndérton njé shoqéri
t& barabarté dhe gjithgpérfshirgse.

Neni2
Pérkufizimi i fémijis
I Ftmijé konsiderohet ¢do person nén moshén 18 vijegare.

2. Femijét i gézojng (& gjitha & drejtat e njeriut sig parashihen n¢ Konventén ¢ KB-s& pér t8
Drejtat e Fémij#s, dhe n& Ligjet, Konventat dhe Standardet tiera t& zbatueshme ng
Republikén e Kosovés g2 sigurojng realizimin progresiv t€ t& drejtave & tyre,

3. TFtmijét jang wjé kategori ¢ vegants ¢ personave € cilét pér shkak & moshgs, zhvillimit
fizik dhe intelektual, dhe pjekurisé duhet t'i realizojné & drejtat ¢ tyre me mbéshtetjen e &
vriturve, Prindérit, familjet, kujdestaidt dhe institucionet qeveritare mbajng pérgjegjésing
kryesore p&r realizimin e ¢ dicjtave 18 fimijeve per 18 stgutuar ruajtie dhe kujdes 18
vegant€, perfshirg mbrojtjen e duhur ligjore deri né moshén 18 viecare.




Neni 3

Parimet e pérgjithshme & t§ drejtave @ fémijés

I. Konventa ¢ Kombeve t& Bashkuara mbi t& Drejtat ¢ Fémijés (né tekstin e métejms
Konventa) i obligon shtetet q& 'i sigurojné t& drejta t& femijés né ményre t& ploté si¢ jané
pércaktuar né konvents.

2. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés dhe legjistacioni pérkatés q¢ rregullon fushén e
mbrojtjes dhe realizimit t& t& drejtave t& fmijEve udhéhiqen nga parimet e Konvenige:

a,

C.

Mosdiskriminimi - g8 nénkupton se & gjithé fom (€t brenda juridiksionit lokal i
gézojné 1€ duejtal ¢ barabarta pavargsisht dallimeve t& sqaruara né Nenin 1, pika 2
& késaj reegulloreje,

Interesat me t& mira t& fémijés - q& nénkupton se ng rast (& ndonjé vendimi nga
ana e institucioneve $& pari do & merret parasysh interesi mé | miré | {8mijés i cili
tshié subjekt i vendimit.

E drejta e jetesés, mbijetesés dhe zhvillimit - q¢ n€nkupton sigurimin ¢ njé jete
sa mé cilésore p&r fBmijat, jo votém ng aspekiin fizik, por edhe né até mendor,
emocional, edukativo-arsimot, shéndetésor, social, sportiv dhe kulturor.

Piképamjet e fémijés - q¢ nénkupton liring ¢ fmijgve pér t'i shprehur
piképamjet e tyre mbi géshtjet q& lidhen me ta pérkitazi me ligjin, si dhe
obligimin & institucioneve pér v'i dégjuar kéto piképamje dhe pér i marré
parasysh ato kur t& marrin vendime q& ndikojné tek kéta fEmijg, gjithmoné né
pérputhje me moshén dhe nivelin e zhvillimit mendor t& fEmijés.

3. Parimet e Konventds zbatohen ng ményré divekte né fegjislacionin vendor.

Neni 4

Komuna mike pér fémijé

I. Komuna mike p&c @mijét &shté njé sistem i qeverisjes s& miré lokale, e angazhuar pér
zbatimin e plot€ t& Konventés dhe transformimin e Konventés né praktiké t& prditshme.

2. Komuna mike ptr fémijé i garanton secilit Rimijs qé do:

&

T& jeté nj& qytetar i barabarts i komunds, me qasje n& secilin shérbia t&
disponueshém, pavarésisht dallimeve t& sqaruara n¢ Nenin |, pika 2 t& késaj
rregulloreje

T& ndikojé apo martt pjest n& vendimet e komunés s& vel, pérkitazi me ligjin;
T shprehé piképamjet pér komunén g do;

T8 maré shérbimet krycsore si kujdesin shéndetésor, arsimimin dhe kujdesin
alternativ;

T€ marr€ pjesé ng jetén familjare, t& komunitetit dhe até sociale;

T& jel& i mbrojtur nga shfrytézimi, dhuna, abuzimi apo gfaréde rreziku tietér;
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g Tekel€ qasje né ambient t8 pastér dhe t8 shéndetshém;
h. T'i mundésohet lévizje ¢ lirg dhe e sigurt:

i. T’isigurohet perfshirje ¢ barabarte sociale, sportive dhe kulturore:

DISPOZITA SPLCIFIKTE
Nenih

Pérgjegjesité ptr t& drejtat e fnijéve

Mbrojija dhe realizimi i t8 diejtave t& fEemijéve shte pevgjegjesi kryesore ¢ familjes dhe
Nogaridhénie ligiore dhe e vetd-imponuar e institucioneve geveritare,

(do zyrtar publik, secili institucion komunal, ¢do institucion n& nivel gendror gé vepron
né nivel komunal dhe ¢do subjekt tjetér q¢ lidhet me f8mijet — t& gjithe kans pérgjegjési
sociale dhe ligjore pér t'w angazhuac né mbiojtien dhe promovimin e t& drejtave t&
fémijés né p&puthje me konceptin e komunés mike pér fimije.

Lista e paléve pérgjegiése pér mbrojtjen dhe realizimin e ts drejtave t8 mijés n& komuns
perfshin (por nuk kufizohet nd) kéto palé:

a. Zyrae Kryetarit t& Komunés, kuvendi dhe drejtorité komunale;

b. Ministiité ¢ linjés me kompetenca & deleguara ose t& zgjeruara;

¢, Organet e diejtésisg pér fémijé (policia, givkata, prokuroria);

. Mekanizmi koordinues pgr mbrojtjen e Emijéve né nivel komunal:

€. Zyra pér t& drejtat e njeriut, mbrotje nga diskriminimi, dhe barazi gjinore né komuné;
f. Qendra p&e puns sociale;

8. Institucionet shéndetésore;

h. Shkollat, gerdhet, dhe institucionet parashkollore publike dhe private t& arsimit;
. Klubet dhe shogatat sportive dhe artistike;

J- Institucioni  avokatit t& popullit (Ombudspersonit);

k. Shérbimi sprovues;

[.  Bashkssité lokale;

m. Késhilli i prindérve;

n. Organizatat e shoqérisé civile;

0. Zyrat dhe njésité e organizatave ndérkombitare né kommumg;

p. Shoqatat profesionale;




q. Organet tjera (formale dhe joformale) g8 si gallim parésor kan¢ promovimin e
mbrojtjes s& pergjithshime sociale dhe mirgqenies sé t& gjith& fm fjeve;

Neni 6

Mekanizmi koordinues pér té drejtat e fémijis

. Mekanizmi koordinues komunal shérben si nj¢ platformé apo mugé pér vendosjen e
priotileteve dhe sistemeve & sigurimit & cilgsise pér trajtimin ¢ ¢éshtjeve dhe ofrimin e
zgjidhjeve pér fmijs, vecansrisht pér vEnien né praktiké ts angazhimeve dhe vepriieve
t€ politikave ekzistuese,

. Mekanizmi koordinues komunat krijon nj8 mjedis mundésues pév ptrgatitien e planeve 1&
veta plr zhvillim, alokon buxhetet dhe monitoren zbatimin e programeve t& tyre
perkatése.

- Kryetari i Komunés kryeson mekanizmin koordinues (apo delegon dik&) dhe &shig
pérgjegjés pér angazhimet ¢ Kuvendit Komunal pr politikat dhe shérbimet pér fmijs.

. Komuna, me léshimin e njé vendimi veganté, themelon mekanizmin koordinues pér
realizimin e ¢ drejtave t& fmijés né sistemin e qeverisjes komunale pérfshirg kushtet e
pungs & pérkufizuara pér rolet, pérgjegjésits dhe procedurat,

. Ky mekanizém &shie i parbe nga paté dhe institucione 8 ndryshme dhe né &
ptrfagésohen edhe njési t¢ ndryshme si dhe grupe (€ tiera formale dhe joformale,
PErbéija e kétij mekanizmi pércakeohet nga akti i themelimit ¢ mekanizmit me kushtet e
pungs € pérkufizuara,

. Mekanizmi duhet t&:

a. Promovojé konceptin e komungs mike p&r Rmij¢ dhe prakiikat e pérkufizuara
sipas mjeteve dhe udhézimeve & krijuara;

0. Sigurojé koordinimin e politikave & cilat ndikojné nt miréqenien e fEmijéve;

¢. Siguroje q& t& gjitha aspektet e kornizés ligjore t& cilat jan& nén kontrollin e
komunés i promovojné dhe i mbrojné t& drejtat e fmijive, Ndérkohg, vepron si
nj& mbéshtetds i faqishém i fEmijéve;

d. Kryejé vetévierssime periodike t& cilat rezultojné me veprime dhe politika q&
duhet t8 ndérmerren nga komuna né ményr€ q¢ € ofrohet njg politik-biie pér
krijimin e njg komuné mike pér femije; :

e. Udhgheqé procesin ¢ hartimit t& njé strategjic komunale dhe nj& plani & veprimit

pér Emijg, i cili rishikohet né baza vjetore, dhe vézhgon zbatimin e tij bazuar ng
vetévlersimin komunal;




f. Sigurojé komunikim dhe mjedhje t& informacionit pérmes piképamjeve ti
fBruijéve q¢ konfirmon se ata jang duke u respekiuar né pungn e mekanizmit dhe
mbart geverisjes né nivel komunal;

8. Sigurojé né sister komunikimi q& mundson shkémbimin e in formacionit
ndérmjet institucioneve komunale dhe njésive specifike t8 institucioneve relevante
pérgjegjése pir ¢éshtjet e Bmijéve; . :

. ho Bgjg rekomandime pér t& vepruar né mbrojtien dhe promovimin e t drejtave t&
femijéve; ‘ '

i Stategjité komunale dhe planet e veprimit pév t§ drejtat ¢ fEmijéve hyjné né fuqi
me vendim & Kryetarit t8 Komunés,

7. Mekanizmi nuk e pécgjashton krijimin ¢ organeve, ekipeve dhe mekanizmave 18 tjers,
né vartést t€ kétij mekanizmi, qofshin ato (& prkohshime apo t& pérhershime, &
ovientuara né aspekte t8 veganta 18 & drejtave t& fomijéve. Megjithats, kjo e fundit
duhet 't mbajé maatdhéniet me mekanizmin, & raportoj& mbi punén e tyre dhe &
marré késhilla dhe rekomandime nga mekanizmi koordinues,

8. Mekanizmit i ipet autoriteti mé i lavté { komunés, gé do t& thoté se 4 i pergjigjet
drejtpérdrejt Kryetarit t& Komunés.

Neni 7
Vlerésimi | ndikimit tek fémijét

Komuna zhvillon nj& proces pér viersimin e ndikimit t& politikave, legjislacionit dhe
programeve pér 8mij€ né jetén ¢ tyre.

Ky proces vieréson situatén e t& gjithg fEmijéve, me vémendje t8 veganté tek femijét nga
grupet e cénueshme,

Sigurohet q# viergsimi i ndikimit tek fémijét filfon mjafl herét, gjaté analizés s¢ situaté's dhe
formulimit & ndéthyrjeve pér 18 pasur ndikim né vendim-marrje.

Kryen njé vierésim t& wegullt t& ndikimit t& aspekteve 18 qeverisjes lokale tek femijel.
Sigurohet njé hapésivé pér procesin e pavarur t& vierSsimit na lidhje me ndikimin e politikave
ng praktikat dhe sh&rbimet pér fémijs.

Neni 8
Sistemi | raportimit t€ rregullt mbi gjendjen ¢ fémijéve

Kryetarl i Komunés i raporton Kuvendit Komunal pér @& siguruar funksionimin efekliv &
mekanizmit & koordinimit dhe raportimin e reegullt p&r mbrojtjen dhe realizimin ¢ &
drejtave t& Bmijéve.

Mekanizmi koordinues komunal i pércakton treguesit dhe 8 dhénat qé jané priorvitete t&
komunés pér femijgt dhe interesat ¢ tyre. Ky mekaniz&m obligon komunén t8 raportojé ne




ményré pariodike mbi treguesit, dhe t& asistojé n& monitorimin dhe vietésimin e progresit pér
nj¢ komung mike pér fBmijs. .

Komuna i p&reaklon rolet dhe pérgjegjésite e t8 gjitha institucioneve komunale né mbledhjen
¢ t& dhépave dhe raportimin nga sektorét pérkatés, 18 idhura me Qéllimet e Zhvillimit &
Qéndrueshém, N& rast kur komuna nuk ka t& dhéna & mjaftueshme, ata jané & obliguar '
sigurojud ato né bashk&punim me nivelin qendror,

Komuna e cakion njésing pérgjegisse né komung pé & nxjerrd 8 dhéna t€ réndssishme dhe
raportim 1€ rregullt mbi statusin e treguesve, & cilét sigurohen nga institucionet pérgjegjése
komunale dhe u raportohet zyrtavisht né bazé petiodike.

Komuna i shftytézon né ményré efektive raportet pér t& zhvilluar politika, strategji komunale,
plane & veprimit dhe buxhetim pér fémijs dhe duke u bazuar né nevoja kérkon nga njésité
pérgjegjése t'i azhurojné & dhénat dhe raportimet né gdo kohs.

Bazuar n& wendet e zbvillimit komunal dhe shtetéror, komuna i shqytton treguesit dhe
rapotton periodikisht n& m&nycé q £°1 rishikojé ato bazuar né nevoja.

Neni9
Buxhetimi pér fémije

Komuna zhvilion nj$ proces pér analizimin ¢ nevojave & buxhetimit pér fEmijét e komunés,
bazuav ng procesin e vierésimit dhe raportimit, Ky proces périshing:

a. Identifikimin n¥se Rmijét e késaj komune jang duke i pranuar pjesét ¢ dohura t&
butimeve pér investime publike, n& shérbime ku shpéemdarja administrohet nga niveli
i vendif;

b. Analizén adekuate t§ buxhetit t¢ pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij, né
ményré q¢ € zbulohet pjesa q& &shtd shpenzuar pdr Bmijs dhe & shfrytézohen
déshmité e gjeneruara pér 18 investuar né fBmije;

Komuna zhvillon njé proces pér planifikim t& buxhetit komunal i cili &shis transparent dhe
bazohet né kousultime me palét, duke i pérfshirg edhe fémijet. Ky buxhet i reflekton nevojat
per ndarjen e burimeve pér fEmijE né t¢ gjitha aspektet e qeverisjes komunale,

Neni 10
Promovimi{ & drejtave t& fémijéve dhe birja ¢ géshtjeve & fdmijéve mé té dulshme

Komuna ndérmerr masa té qarta né ményrs qé t& promovohen dhe respektohen & drejtat ¢
fEmijéve, singa f¥mijét ashtu edhe nga 18 rriturit,
Masat ptr promovimin ¢ € diejtave t& fimijeve perfshijné {por nuk kufizohen n&):




& Organizmin e trajnimeve mbi & drejtat e {Emijeve par udhgheqésit komunal dhe
zyrtactt pérgjegjés;
b. Pérfshivien e informimit rreth & deejtave t& fémijéve dhe Konventds pér t& Drejtat e
Fémijéve né t& gjitha nivelet e edukimit;
c. Pérfshigen e mésimit dhe promovimit & respektimil {8 (¢ drejtave t& Rmijdve né
_ kuadér & programeve t& tajnimit para dhe gjaté shérbimit, p&r persona t& cilét
punojng me ose pér fémijé.
d. Viergsimin ¢ rregullt & njohurive pér € drejtat e Rmijéve né mesin e t8 rriturve dhe
fEmijéve;
¢. Promovimin e punés s& institucioneve & cilat e kans pér mandat ligjor promovimin,
monitorimin, dhe sensibilizimin dhe mbrojtjen e & drejtave t& fmijsve.
Komuna krijon partneritete me institucionet qendrore dhe gjithashiv me organizatat ¢
shoqérisé civile, grupet e t& rinjéve dhe mediat pev t'i promovuar (¢ drejtat e fmijsve,

Neni 11
Avokimii pavarur pér fémijs

Komuna kifjon njé sistem t& qéndrueshém t& partneritetit m& nj§ spektér 8 gjerd @
organizatave 8 shoqériss civile dhe institucioneve té pavarura t& cilat avokojng pér t& drejtat
e fBmijéve. N& ke drejtim:

‘a. Organizatave jogeveritare u ipet mbéshtetje adekuate pér t& zhvilluar kapacitetet e tyre

per t& ndikuar né vendimmarrje né ményré t& pavarur, né fushén e t& drejtave & femijéve;
b. Inkurajohen dhe mbéshteten organizatat e t& rinjéve dhe Rmijéve; ‘

Lehtésohet themelimi i institucioneve t& pavarura pér t€ drejlat e fEmijéve;

d. Mbahen komunikime & rregullta me OJQ-t& dhe institucionet e pavarura né ményré qé ¢
sigurohet njé pasqyré né raport me situatén e femijéve né komuné nga njé perspektive
tjetér,

Kuvendi komunal organizon & paktén nj€ seancé vijetore pér t'i diskutuar céshtjet e (&

drejtave € Emijes duke iu referuar taportit € situats pér fEmijg Neni 8, pika 4 e késaj

reegulloreje);

Komuna organizon “ditél mike pér fRmije” (t& paktén 3 ditd né vio), dhe diskuton ¢éshtjet

lidhur me t& drejtat e fomijés,

o

Neni 12
Ciltsia ¢ shérbimeve pér f8mijt ng nevoji

Komuna ndérmerr masa pér ofiimin ¢ shétbimeve cilésore pér t8mijet né nevojé sipas
legpislacionit né fuqi.
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Komuna bashképunon ngushté dhe bén kontraktimnin e shérbimeve nga organizatat e
shoqérisé civile té licencuara pér ofrimin e shérbimeve sociale sipas legjislacionit né fugi.

Neni 13
Pjesémarrja e fémijes

Komuna siguron pjesémarije aktive & fEmijéve né rastet me interes pér ta né ¢do proces
vendim-martds né nivel komune. T8 giithe - zyrtardl -publikg, institucionet ‘dhe njésitd
komunale institucionale relevante jang té obliguara ta pasqyrojng kété n& punén e tyre;

Institucionet edukative e mundsojné mésimin dhe praktikimin e pjesémarges aktive prmes
kurrikuiés s& shkollés dhe akriviteteve ckstra-kurrikulare dhe né koordinim me institucionet e
sektortve pérkatés & cilét jang drejpérdrejt né kontakt me fémijét gjaté ofrimit t& shérbimeve
pér ta (shéndetésia, miréqenia sociale, drejtesia);

Institucionet edukative, spottive dhe kultarore e nxisin krijimin dhe funksionimin e
organizatave t§ fémijéve dhe t& rinjéve, klubeve spottive, artistike dhe kulturore;

Ovganet administrative dhe gjyqsore n& kuadér t& komunés ng rastin e vendim-martjes pér
rastet € ndikojng tek f¥mijér, i marrin plotésisht patasysh piképamjet ¢ fémijéve, dhe né
pérputhje me praktikat dhe udhézimet e pereakiuara nga legjislacioni ckzistues dhe i
pershtatshdm pér moshén ¢ tyre;

Pjesémarrja kuptimploté e fémijéve sigurohet né procesin e vierésimit t& ndikimit t& ligjeve,
politikave dhe praktikave tek fémijét, né procesin e rapottimit p& gjendjen ¢ fimijéve né
komung, né procesin e buxhetimit pér fmije si dhe 18 promovimin e & drejtave & femijéve
pér femijé dhe & reiturg

NE ményrg g8 (& sigurohet pjesmartja e f¥mijéve, komuna e merr parasysh dhe
bashkévepron rregullisht me Asamblens Komunale t& Fémijéve si organ primar q& i
periagéson né ményré té drejtpérdrejté opinionet dhe pozitén ¢ t& gjithé femijéve, né veganti
t€ atyre mé t& cénuarve,




DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 14
Procedurat pér zbatimin e Rregullores

I Mekanizmi i koordinimit (ose ndonjé orpan tictér komunal, ose i pavarur) e monitoron
zbatimin e tregullores dhe prodhon raporte petiodike.

2. Kuvendi Komunal i rishikon dhe i mitaton rapottet dhe bazuar né kéts miratimy merr vendime
per masat eventuale per sigurimin e zbatimit & tij t8 plotg,

[ %)

NE rast t¢ shkeljes s& detyrave lidhut e zbatimin e Rregullores nga zyrtaré publiké, organet
pérkatése komunale marrin masa adekuate né pajtim me procedurat komunale,

4. Pérgjegjésitd komunale & pércaktuara né Nenin 6, pikén t dhe 6, pavagrafi £; Nenin 8, pikén
3 do & béhen zyrtare me vendim zyrtar t8 marré nga Kryetari i Komunés dhe merren mé s&
voni 3-6 muaj pasi rregullotja t§ hyjé né fugi,

Neni 15
Hyrja né faqi

Ky Vendim hyn né fuqi 15 dit€ nga dita e regjistrimit dhe viersimit 1 ligishmérise nga MAPL-ja
dhe 7dite pas publikimit n& Ueb fagen zyrtare t& Komunés. T
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